4
4

Российская Федерация

Иркутская область

Эхирит-Булагатский район

Муниципальное образование «Гаханское»

ДУМА

РЕШЕНИЕ

	от  «25» ноября 2016 г. № 56
	          с. Гаханы

«О внесении изменений в Устав

муниципального образования «Гаханское»

В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Дума муниципального образования «Гаханское»

РЕШИЛА:
1. Внести в Устав  муниципального образования «Гаханское» следующие изменения:
1.1. Статья 6. Вопросы местного значения сельского поселения
     1.1.1. часть 1 дополнить пунктом следующего содержания: «39) участие в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» в выполнении комплексных кадастровых работ».
1.2. Статья 7. Права органов местного самоуправления Поселения на решение вопросов, не отнесённых к вопросам местного значения
     1.2.1 часть 1 дополнить пунктом 14 следующего содержания: «осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации».
1.3. Статья 29. Депутат Думы Поселения, гарантии и права при осуществлении полномочий депутата
     1.3.1 абзац 2 пункта 6 части 12 исключить;

     1.3.2 в абзаце 4 пункта 6 части 12 слова «не позднее пятнадцати дней со дня его поступления, если иное не установлено законодательством» заменить следующими словами «в сроки, установленные законодательством»;
     1.3.3 в части 19 слова «Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами» исключить.
1.4. Статья 31. Глава Поселения
     1.4.1 часть 8.1 исключить.
1.5. Статья 34. Гарантии деятельности Главы Поселения
     1.5.1 пункт 9 части 4 дополнить следующим абзацем:

     «Указанная выплата не может быть установлена в случае прекращения полномочий указанного лица по основаниям:

     - удаления в отставку в соответствии со статьей 74.1 Федерального закона №131 от 06.10.2003 г.;

     - отрешения от должности в соответствии со статьей 74 Федерального закона №131 от 06.10.2003 г.;

     - вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;

     - выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;

     - прекращения гражданства Российской Федерации, прекращения гражданства иностранного государства – участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, приобретения им гражданства иностранного государства либо получения им вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства, не являющегося участником международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство иностранного государства, имеет право быть избранным в органы местного самоуправления;

     - отзыва избирателями».

1.6. Статья 35. Досрочное прекращение полномочий Главы Поселения
     1.6.1. дополнить частью 4 следующего содержания: «В случае, если избранный на муниципальных выборах глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения Думы муниципального образования «Гаханское» об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, досрочные выборы главы муниципального образования не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу.»;
     1.6.2. дополнить частью 5 следующего содержания:  «Полномочия главы муниципального образования прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в  Российской Федерации.».
1.7. Статья 52. Местный бюджет
     1.7.1. в части 5 слова «затрат на их денежное содержание» заменить словами «расходов на оплату их труда».
1.8. Статья 69. Ответственность Думы Поселения перед государством
1.8.1. Статью 69 изложить в следующей редакции:

     «1. Ответственность Думы Поселения наступает в случаях, если судом установлено следующее:
     1) Думой Поселения принят нормативный правовой акт, противоречащий Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, Уставу Иркутской области, законам Иркутской области, Уставу Поселения, а Дума Поселения в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не приняла в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда, в том числе не отменила соответствующий нормативный правовой акт;
    2) избранная в правомочном составе Дума Поселения в течение трех месяцев подряд не проводила правомочного заседания;

   3) вновь избранная в правомочном составе Дума Поселения в течение трех месяцев подряд не проводила правомочного заседания.
   2. Полномочия Думы Поселения прекращаются со дня вступления в силу закона Иркутской области о его роспуске.

   3. Закон Иркутской области о роспуске Думы Поселения может быть обжалован в судебном порядке в течение 10 дней со дня вступления в силу.

   4. Депутаты Думы Поселения, распущенной на основании пункта 2 части 1 настоящей статьи, вправе в течение 10 дней со дня вступления в силу закона Иркутской области Российской Федерации о роспуске представительного органа муниципального образования обратиться в суд с заявлением для установления факта отсутствия их вины за непроведение представительным органом муниципального образования правомочного заседания в течение трех месяцев подряд».
1.9.  Статья 70. Ответственность главы Поселения перед государством
     1.9.1  статью изложить в следующей редакции:
     «1. Ответственность Главы Поселения перед государством наступает в случае:

     1) издания Главой Поселения нормативного правового акта, противоречащего Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, законам Иркутской области, Уставу Поселения, если такие противоречия установлены соответствующим судом, а Глава Поселения в течение двух месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда;
     2) совершения Главой Поселения действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а Глава Поселения не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.
     2. Ответственность Главы Поселения наступает в порядке и сроки, установленные федеральным законодательством.».
      1.10.Статья 71. Удаление главы Поселения в отставку
      1.10.1 в части 6 слова «оформляется в виде обращения, которое»  исключить;
      1.10.2 в части 14 слова «Суд должен рассмотреть заявление и принять решение не позднее чем через 10 дней со дня подачи заявления» исключить.

      2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав муниципального образования «Гаханское» на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течение 15 дней.

      3.Главе муниципального образования «Гаханское» опубликовать муниципальный правовой акт муниципального образования «Гаханское»  после государственной регистрации в течение 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта муниципального образования «Гаханское» для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.

      4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в газете «Вестник МО «Гаханское».
Глава  МО «Гаханское»                                                        И.Н. Михаханов